
 

 

 

 

 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

Учебный план основного общего образования муниципального 

общеобразовательного автономного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа № 16 г. Новотроицка Оренбургской области» (далее - учебный план) для 5-9 

классов, реализующих основную образовательную программу основного общего 

образования, соответствующую ФГОС ООО (приказ Министерства просвещения 

Российской Федерации от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта основного общего образования»), 

фиксирует общий объём нагрузки, максимальный объём аудиторной нагрузки 

обучающихся, состав и структуру предметных областей, распределяет учебное время, 

отводимое на их освоение по классам и учебным предметам. 

Учебный план является частью образовательной программы муниципального 

общеобразовательного автономного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа № 16 г. Новотроицка Оренбургской области», разработанной в соответствии с 

ФГОС основного общего образования, с учетом Федеральной 

образовательной программой основного общего образования, и обеспечивает 

выполнение санитарно-эпидемиологических требований СП 2.4.3648-20 

и гигиенических нормативов и требований СанПиН 1.2.3685-21. 

Учебный год в муниципальном общеобразовательном автономном учреждении 

«Средняя общеобразовательная школа № 16 г. Новотроицка Оренбургской 

области» начинается 02.09.2024 и заканчивается 26.05.2025.  

Продолжительность учебного года в 5-9 классах составляет 34 учебные недели. 

Учебные занятия для учащихся 5-9 классов проводятся по 5-ти дневной учебной 

неделе.  

Максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся в неделю составляет 

 в  5 классе – 29 часов, в  6 классе – 30 часов, в 7 классе – 32 часа, в  8-9 классах – 33 

часа.  

Продолжительность урока составляет 40 минут. Расписание звонков и 

расписание уроков составляется с учетом санитарно-гигиенических требований. 

Применение аудиовизуальных технических средств обучения в течение учебной 

неделе осуществляется следующим образом: в 5- 9 классах – 4-6 уроков по 20 - 25 

минут.  

Суммарный объём домашнего задания по всем предметам для каждого класса не 

должен превышать продолжительности выполнения 2 часа – для 5 класса, 2,5 часа – 

для 6-8 классов, 3,5 часа – для 9-11 классов. Образовательной организацией 

осуществляется координация и контроль объёма домашнего задания обучающихся 

каждого класса по всем предметам в соответствии с санитарными нормами. 

Учебный план состоит из двух частей — обязательной части и части, 

формируемой участниками образовательных отношений. Обязательная часть учебного 

плана определяет состав учебных предметов обязательных предметных областей. 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, 

обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей обучающихся. Время, 

отводимое на данную часть учебного плана внутри максимально допустимой 

недельной нагрузки обучающихся, может быть использовано: на проведение учебных 

занятий, обеспечивающих различные интересы обучающихся 

В муниципальном общеобразовательном автономном учреждении «Средняя 



общеобразовательная школа № 16 г. Новотроицка Оренбургской области» языком 

обучения является русский язык. 

Учебный план основного общего образования представлен следующими 

компонентами:  

Обязательная часть представлена следующими образовательными областями и 

предметами:  

Русский язык и литература: русский язык, литература,  

Иностранный язык: иностранный язык (английский, немецкий, французский), 

Математика и информатика: математика, алгебра, геометрия, вероятность и 

статистика, информатика,  

Общественно-научные предметы: история, обществознание, география, 

Естественно - научные предметы: биология, физика, химия,  

Искусство: музыка, ИЗО,  

Труд (технология): труд (технология),  

ОБЗР: Основы безопасности и защиты Родины  

Физическая культура: физическая культура  

ОДНКНР: Основы духовно-нравственной культуры народов России.  

В 5-6 классах в рамках требований ФГОС ООО реализуется предметная область 

«Основы духовно-нравственной культуры народов России», являющаяся логическим 

продолжением предметной области «Основы религиозных культур и светской этики» 

на уровне начального общего образования. Она реализуется через урочные занятия, 

учитывающие региональные, национальные и этнокультурные особенности 

Оренбургской области и включена в обязательную часть учебного плана.  

В учебные предметы география, литература, история и обществознание 

интегрированы темы по краеведению в соответствии с рекомендациями.  

Учебный предмет «История» в 9 классе включает курс «Введение в новейшую 

историю» в объеме 17 часов дополнительно к основному курсу «История».  

Занятия по труду (технологии) реализуются с интеграцией робототехники и 

ИКТ. 

Курс обществознание для основной школы представляет собой один из 

рекомендованных Министерством образования Российской Федерации вариантов 

реализации новой структуры дисциплин социально-гуманитарного цикла.  

Курс интегрирует современные социологические, экономические, политические, 

правовые, этические, социально-психологические знания в целостную, педагогически 

обоснованную систему, рассчитанную на учащихся старшего подросткового возраста.  

Первый этап (6 класс) носит преимущественно пропедевтический характер, связанный 

с проблемами социализации младших подростков. На этом этапе обеспечивается 

преемственность по отношению к курсу «Окружающий мир», изучаемому в начальной 

школе. 

На предмет «Физическая культура» в 5-7 классах в обязательной части учебного 

плана отводится 2 часа учебного времени, третий час физической культуры 

реализуется за счет внеурочной деятельности в рамках программы «В здоровом теле – 

здоровый дух». 

В целях подготовки учащихся к профильному обучению на уровне среднего 

общего образования в соответствии со спецификой класса (предпрофиль) в учебный 

план введены элективные курсы, расширяющие стандарт. 

 Часть, формируемая участниками образовательных отношений 



представлена следующими предметами:  

- Элективный курс «Читательская грамотность»: 1 час в 5-6 классах;  

- Элективный курс «Я гражданин России»: 1 час в 7-х классах;  

- Элективный курс «Химия в задачах и упражнениях» в 8 классах; 

- Элективный курс «Естественно-научная грамотность»»: 1 час в 5,7 классах;  

- Элективный курс «Математика вокруг нас»: 0,5 часа в 9 классах, 

Элективный курс «Математическая грамотность»: 1 час в 7 классах. 

При изучении предметов иностранный язык, информатика, труд 

(технология) осуществляется деление учащихся на подгруппы. 

Промежуточная аттестация – процедура, проводимая с целью оценки качества 

освоения обучающимися части содержания (четвертное оценивание) или всего объема 

учебной дисциплины за учебный год (годовое оценивание). 

Промежуточная/годовая аттестация обучающихся за четверть осуществляется в 

соответствии с календарным учебным графиком. 

 Все предметы обязательной части учебного плана оцениваются по четвертям. 

 Предметы из части, формируемой участниками образовательных отношений, 

являются безотметочными и оцениваются «зачет» или «незачет» по итогам четверти.  

 Промежуточная аттестация проходит в конце четверти.  Формы и порядок 

проведения промежуточной аттестации определяются «Положением о формах, 

периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной 

аттестации обучающихся муниципальное общеобразовательное автономное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 16 г. Новотроицка 

Оренбургской области».  

Формы проведения промежуточной аттестации обучающихся  

МОАУ «СОШ № 16 г. Новотроицка» 

Кла 

сс 

Предмет Форма проведения Сроки 

проведения 

5 Русский язык Контрольный диктант май 

Литература Итоговая контрольная работа май 

Иностранный язык Тестовая работа май 

Математика ВПР Апрель-май 

Основы  духовно- 

нравственной культуры 

народов России 

Защита проекта май 

История ВПР Апрель-май 

География Итоговое тестирование май 

Биология ВПР Апрель-май 

Изобразительное искусство Тестовая работа май 

Музыка Тестовая работа май 

Физическая культура Сдача нормативов май 

Труд (Технология) Защита проекта май 

Элективный курс 

«Читательская грамотность» 

Комплексная работа с текстом май 



Элективный курс 

«Аспекты читательской 

грамотности» 

Комплексная работа с текстом май 

Элективный курс 

«Естественно-научная 

грамотность» 

Итоговая контрольная работа май 

6 Русский язык Контрольный диктант май 

Литература Итоговая контрольная работа май 

Иностранный язык Тестовая работа май 

Математика ВПР Апрель-май 

ОДНКР Защита проекта май 

История ВПР Апрель-май 

Обществознание ВПР Апрель-май 

География Тестовая работа май 

Биология Тестовая работа май 

Изобразительное искусство Тестовая работа май 

Музыка Тестовая работа май 

Физическая культура Сдача нормативов апрель 

Труд (Технология) Защита проекта май 

Элективный курс 

«Читательская грамотность» 

Итоговая контрольная работа май 

7 Русский язык Итоговый контрольный 

диктант 

май 

Литература Контрольная работа май 

Иностранный язык Тестовая работа май 

Алгебра ВПР Апрель-май 

Геометрия Муниципальный зачет май 

Информатика и ИКТ Контрольная работа апрель 

История ВПР Апрель-май 

Обществознание ВПР Апрель-май 

География Тестовая работа май 

Биология Тестовая работа май 

Физика Контрольная работа май 

Изобразительное искусство Тестовая работа май 

Музыка Тестовая работа май 

Физическая культура Сдача нормативов апрель 

Труд (Технология) Защита проекта май 

Элективный курс «Я– 

гражданин России» 

Тестовая работа май 

Элективный курс 

«Естественно-научная 

грамотность» 

Тестовая работа май 

Элективный курс 

«Математическая  

грамотность» 

Итоговая контрольная работа май 



8 кл Русский язык Контрольный диктант май 

Литература Итоговая контрольная работа май 

Иностранный язык Комплексная работа май 

Алгебра ВПР Апрель-май 

Геометрия Зачет май 

Информатика и ИКТ Контрольная работа апрель 

История ВПР Апрель-май 

Обществознание ВПР Апрель-май 

География Тестовая работа аай 

Биология Тестовая работа май 

Физика Контрольная работа май 

Химия ВПР апрель 

Искусство Итоговый тест май 

Физическая культура Сдача нормативов апрель 

ОБЗР Тестовая работа май 

Труд (Технология) Защита проекта май 

Элективный курс «Химия в 

задачах и упражнениях» 

Итоговая контрольная работа апрель 

9 кл Русский язык Контрольный диктант май 

Литература Итоговая контрольная работа май 

Иностранный язык Комплексная работа май 

Алгебра Итоговая контрольная работа апрель 

Геометрия Итоговая контрольная работа май 

Информатика и ИКТ Контрольная работа апрель 

История Тестовая проекта апрель 

Обществознание Тестовая работа май 

География Тестовая работа май 

Биология Тестовая работа апрель 

Физика Контрольная работа  

Химия Контрольная работа апрель 

Физическая культура Зачет апрель 

ОБЗР Тестовая работа апрель 

Труд (Технология) Защита проекта май 

Элективный курс 

«Математика вокруг нас» 

Итоговая контрольная работа апрель 

 

Освоение основной образовательной программ основного общего образования 

завершается итоговой аттестацией.  

 Нормативный срок освоения основной образовательной программы основного 

общего образования составляет 5 лет.  



УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

Предметная 

область 

Учебный 

предмет/кур

с 

Количество часов в неделю 

5а 5б 5в 5г 6а 6б 6в 6г 7а 7б 7в 7г 7д 8а 8б 8в 8г 9а 9б 9в 9г 

Обязательная часть 

Русский язык 

и литература 

Русский язык 5 5 5 5 6 6 6 6 4 4 4 4 4 3 3 3 3 3 3 3 3 

Литература 3 3 3 3 3 3 3 3 2 2 2 2 2 2 2 2 2 3 3 3 3 

Иностранные 

языки 

Иностранны

й язык 
3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 

Математика и 

информатика 

Математика 5 5 5 5 5 5 5 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Алгебра 0 0 0 0 0 0 0 0 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 

Геометрия 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Вероятность 

и статистика 
0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Информатик

а 
0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Общественно-

научные 

предметы 

История 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 
2.

5 

2.

5 

2.

5 

2.

5 

Обществозна

ние 
0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

География 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Естественно-

научные 

предметы 

Физика 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 2 2 2 2 2 2 2 3 3 3 3 

Химия 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 2 2 2 2 2 2 

Биология 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 

Искусство 

Изобразитель

ное 

искусство 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

Музыка 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 

Технология 
Труд 

(технология) 
2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 



Физическая 

культура 

Физическая 

культура 
2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Основы 

безопасности 

и защиты 

Родины 

Основы 

безопасности 

и защиты 

Родины 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 

Основы 

духовно-

нравственной 

культуры 

народов 

России 

Основы 

духовно-

нравственно

й культуры 

народов 

России 

1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Итого 27 27 27 27 29 29 29 29 30 30 30 30 30 31 31 31 31 
32

.5 

32

.5 

32

.5 

32

.5 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Наименование учебного 

курса 
                                          

Я - гражданин России 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

Химия в задачах и 

упражнениях 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 0 0 0 0 

Читательская грамотность 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Математическая грамотность 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 1 0 0 0 0 
0.

5 

0.

5 

0.

5 

0.

5 

Естественно-научная 

грамотность 
1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Итого 2 2 2 2 1 1 1 1 2 2 2 2 2 1 1 1 1 
0.

5 

0.

5 

0.

5 

0.

5 

ИТОГО недельная нагрузка 29 29 29 29 30 30 30 30 32 32 32 32 32 32 32 32 32 33 33 33 33 

Количество учебных недель 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 

Всего часов в год 
98

6 

98

6 

98

6 

98

6 

10

20 

10

20 

10

20 

10

20 

10

88 

10

88 

10

88 

10

88 

10

88 

10

88 

10

88 

10

88 

10

88 

11

22 

11

22 

11

22 

11

22 



 План внеурочной деятельности (недельный) 

муниципального общеобразовательного автономного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 16 г. Новотроицка 

Оренбургской области» 

Учебные 

курсы 

  

Количество часов в неделю 

5а 5б 5в 5г 6а 6б 6в 6г 7а 7б 7в 7г 7д 8а 8б 8в 8г 9а 9б 9в 9г 

Разговоры о 

важном 
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Семьеведение 1 1 1 1 1 1 1 1              

Россия - мои 

горизонты 
0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Театральный 

кружок 

0.2

5 

0.2

5 

0.2

5 

0.2

5 

0.2

5 

0.2

5 

0.2

5 

0.2

5 

0.2

5 

0.2

5 

0.2

5 

0.2

5 

0.2

5         

Юный 

корреспонден

т 

0.2

5 

0.2

5 

0.2

5 

0.2

5 

0.2

5 

0.2

5 

0.2

5 

0.2

5 

0.2

5 

0.2

5 

0.2

5 

0.2

5 

0.2

5 

0.2

5 

0.2

5 

0.2

5 

0.2

5 

0.2

5 

0.2

5 

0.2

5 

0.2

5 

ЮИД 
0.2

5 

0.2

5 

0.2

5 

0.2

5 

0.2

5 

0.2

5 

0.2

5 

0.2

5 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Юный 

стрелок 
0 0 0 0 0 0 0 0 

0.2

5 

0.2

5 

0.2

5 

0.2

5 

0.2

5 

0.2

5 

0.2

5 

0.2

5 

0.2

5 

0.2

5 

0.2

5 

0.2

5 

0.2

5 

Паурлифтинг 0 0 0 0 0 0 0 0 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 
0.2

5 

0.2

5 

0.2

5 

0.2

5 

Резьба по 

дереву 

0.2

5 

0.2

5 

0.2

5 

0.2

5 

0.2

5 

0.2

5 

0.2

5 

0.2

5 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Занимательна

я математика 
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Занимательн

ый русский 
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Обществозна

ние 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

0.2

5 

0.2

5 

0.2

5 

0.2

5 

0.2

5 

0.2

5 

0.2

5 

0.2

5 



Химия 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0.5 0.5 0.5 0.5 

Биология 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
0.2

5 

0.2

5 

0.2

5 

0.2

5 

0.2

5 

0.2

5 

0.2

5 

0.2

5 

Информатика 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 

География 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.5 0.5 0.5 0.5 

Вокал 
0.2

5 

0.2

5 

0.2

5 

0.2

5 

0.2

5 

0.2

5 

0.2

5 

0.2

5 

0.2

5 

0.2

5 

0.2

5 

0.2

5 

0.2

5 
0 0 0 0 0 0 0 0 

Танцы 0.5 0.5 0.5 0.5 
0.2

5 

0.2

5 

0.2

5 

0.2

5 

0.2

5 

0.2

5 

0.2

5 

0.2

5 

0.2

5 
0 0 0 0 0 0 0 0 

Все цвета 

кроме 

черного 

0.2

5 

0.2

5 

0.2

5 

0.2

5 

0.2

5 

0.2

5 

0.2

5 

0.2

5 

0.2

5 

0.2

5 

0.2

5 

0.2

5 

0.2

5 

0.2

5 

0.2

5 

0.2

5 

0.2

5 
0 0 0 0 

Волонтеры 0.5 0.5 0.5 0.5 
0.2

5 

0.2

5 

0.2

5 

0.2

5 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

 


